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　生活困窮世帯の子どもたちに、楽しいクリスマスを過ごしてもらいた
いと、去る12 月 21日（木）にケーキ店 13 店舗、企業 1社、個人 2
名の協力を得て、175 台のケーキをプレゼントすることができました。
配布当日は、民生委員児童委員や関係機関担当者らが各世帯一軒一軒
訪問し、想いの詰まったクリスマスケーキを丁寧に届けて下さいました。
他にもトーエ洋菓子店、匿名希望企業１社より寄贈がありました。ご協
力いただいた皆さま、本当にありがとうございました。（担当：國場）

クリスマスケーキを寄贈！
175台の

クリスマスケーキを寄贈！
175台の

民生委員児童委員や関係機関の皆さまと
協力して生活困窮世帯の子ども達へ届けました♪

Instagram

Facebook・Twitter

やってます！

チェックしてみてね！
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歳末たすけあい事業

クリスマスケーキ寄贈

感謝のメッセージ
クリスマスケーキ寄贈

感謝のメッセージ

歳末たすけあい事業特集

みんなの思い
民生委員に託します

愛児幼稚園缶詰の贈呈式

あたたかい心のこもった食料品

　想いが詰まったクリスマスケーキを受け取った家庭からは、続々と感謝と喜びの声が寄せられました。
「とても美味しくかわいいケーキをいただき、子どもたちが大興奮でとても嬉しかった」「クリスマスケー
キがあるだけでとても素敵なクリスマスを過ごせている気持ちになれます」などのメッセージカードが
届き、コーディネートした私たちまで心が温まりました。
　思いやりの気持ちで繋がる地域の輪を、今後も継続して広げていけるよう精進してまいります。この
取り組みに賛同し、多大なるご協力をいただいた皆さま、本当にありがとうございました。（担当：國場）

　昨年も民生委員児童委員をはじめ、地域住民や企業・学校・団体等多くの方々から、温かい心のこもっ
た善意の募金が寄せられました。12月21日（木）この募金を「歳末たすけあい見舞激励金」として、
民生委員児童委員や施設の職員等を通してさまざまな事情により生活に困っている市内１８３世帯に、
食料品又はクリスマスケーキとともにお渡ししました。見舞激励金を受け取った方からは、「福祉制度
が何も使えず、絶望を感じている中とても嬉しかったです！ありがとうございました」「見舞金、助かり
ます。とてもありがたいです。物価も高騰し、非常に生活しづらい今日この頃。年始に美味しい物を
食べたいです」「声をかけていただき、こうして皆様の気持ちをいただける事に感謝しています。子ど
もたちにささやかなプレゼントを買わせていただいています。ほんとうにありがとうございます」など、
感謝のコメントを多くいただきました。募金にご協力いただきました皆さま、食料を寄贈いただきまし
た沖縄明治乳業株式会社、医療法人正清会久田病院、学校法人カトリック学園愛児幼稚園保護者・
職員、その他多くの皆さま、本当にありがとうございました。（担当：慶田盛）

歳末たすけあい見舞激励金歳末たすけあい見舞激励金



naha 2月号 naha 2月号 54

子どもの居場所こばんちで
エイサーチーム発足

玉ねぎ寄贈
アート作品展示後に

居場所MAP第8版が完成！

子どもの居場所こばんちで
エイサーチーム発足

1.
2.
3.

鉄鋼処理産業 株式会社 
EY 税理士法人 総務部
おきでんボランティア互助会 

4.
5.
6.

那覇市沿岸漁業協同組合 
真和志第 6民児協 
沖縄県中小企業団体中央会

7.
8.
9.

琉球銀行労働組合 
山城早苗
匿名希望

おきでんボランティア互助会 沖縄県中小企業団体中央会 琉球銀行労働組合 三井住友海上火災保険株式会社

（敬称省略）

　なは子どもの居場所ネットワーク MAP 第 8 版が
完成しました。58 カ所の子どもの居場所を掲載し
ており、前回より 12 か所増えています。近所の居
場所さんが載っているかもしれません。ぜひ探して
みてください。サポートセンター糸のHP（QRコード）
からダウンロードもできます。（担当：松長）

　子どもの居場所こばんちが子どもエイサーチームを立ち上
げ、11月25日（土）に開催された「よぎトックリキワタまつり」
で初出演しました。
   エイサーを通した交流や経験が子どもたちの成長につな
がっていると感じました。出演後には「緊張したけど楽しかっ
た」「いつも間違ってしまうところが今日はできて嬉しかった」
と、自信に満ちた表情で話していたそうです。
 　チームは次の出演先を募集中といい、小林代表は「さま
ざまな活動を通して子ども達の成長の場を増やしたい。応援
いただけると嬉しいです」と呼びかけています。（担当・浦崎）

　去る12月14日（木）に、小禄地
域で活動するすこやか体操サーク
ルのお仲間 6名がそれぞれ一袋ず
つ、合計30㎏のお米を抱えて来所
されました。「積み立てたお金の使
い道をみんなで相談して、子ども
食堂にお米を贈ろうと決めまし
た。元気で体操を続けて、またお
米を持って伺いたいです」と、みな
さん明るく話されていました。あり
がとうございます！（担当：外間）

玉ねぎ寄贈
アート作品展示後に

　令和 5 年 11 月下旬、“那覇文化芸術劇場
なはーと” から「アート作品に使った野菜を
貰ってくれませんか」と連絡を受けました。
展示後の行方を気にする鑑賞者の声もあり、
子ども食堂への寄贈がスタッフ間で持ち上
がったとのこと。おかげ様で、いただいた段
ボール 3 箱分の玉ねぎは子ども食堂で有効に
使わせていただきました。( 担当：外間 )

･生命保険協会沖縄県協会
･沖縄ヤクルト株式会社
･米元建設工業株式会社
･医療法人 正清会

･糸満漁業協同組合
･沖縄県パチンコ･スロット協同組合
･山内克

･髙良晴美
･上原公徳
･セイファート尚子

そのほかの方々
（順不同・敬称省略）

沖縄県
那覇市倫理法人会さま

すこやか体操サークルさま
がお米 30 ㎏を笑顔で寄贈

三井住友海上火災保険（株）沖縄支店さまより
いただいたクリスマス用お菓子を譲渡会（12 月
20 日）で居場所の皆さんにお渡ししました！

【野菜を使ったBANKIYOさんのアート作品「マイホーム」
写真提供：那覇文化芸術劇場なはーと】

居場所MAP第8版が完成！

いただいたご支援は大切に子どもの居場所で使わせていただきます。皆さま、ありがとうございました！

令和5年12月子どもの居場所へのご寄付・ご寄贈物資

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.
8.
9.
10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

沖縄県畜産副産物事業協同組合
沖縄県広告美術協同組合
沖縄県建設事業協同組合
沖縄県石油業協同組合
沖縄県個人タクシー事業協同組合
沖縄県緑化種苗協同組合
沖縄県コンクリート二次製品協同組合
沖縄県産業廃棄物処理協同組合
沖縄砂利採取事業協同組合
企業組合太陽
協同組合沖縄産業計画
沖縄乗用自動車事業協同組合
沖縄県パチンコ・スロット協同組合
沖縄県医療廃棄物事業協同組合
沖縄県卸商業団地協同組合
沖縄県商店街振興組合連合会
沖縄生麺協同組合
名護市環境企業組合
沖縄県中央卸売市場売買参加者協同組合
糸満工業団地協同組合
沖縄北部地区生コンクリート協同組合
沖縄県たばこ卸売事業協同組合

23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.
30.
31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.

沖縄県フロリスト協同組合
沖縄県畳工業組合
全日食チェーン沖縄協同組合
那覇青果物卸商事業協同組合
壺屋陶器事業協同組合
那覇電気工事業協同組合
那覇市管工事協同組合
沖縄中部個人タクシー事業協同組合
宮古地区トラック事業協同組合
トータル・ビジネス・クリニック協同組合
沖縄県白蟻防除事業協同組合
沖縄県飼料協業組合
那覇地域貨物運送協同組合
沖縄県出店業事業協同組合
沖縄市管工事協同組合
赤帽沖縄県軽自動車運送協同組合
沖縄県石材事業協同組合
沖縄県生コンクリート協同組合
沖縄県衣類縫製品工業組合
企業組合和の会
琉球もろみ酢事業協同組合
糸満市電管事業協同組合

45.
46.
47.
48.
49.
50.

51.
52.
53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.
63.
64.
65.

那覇伝統織物事業協同組合
沖縄県電気工事業工業組合
沖縄県環境管理センター協同組合
沖縄県中古自動車販売商工組合
沖縄県書店商業組合
株式会社トリム
（ガラス発泡資材事業協同組合）
那覇市平和通り商店街振興組合
沖縄県生コンクリート工業組合
沖縄印刷団地協同組合
沖縄鮮魚卸流通協同組合
石垣地区アスファルト事業協同組合
琉球絣事業協同組合
沖縄砕石事業協同組合
沖縄県学校給食パン米飯協同組合
沖縄県豆腐油揚商工組合
北部電気工事業協同組合
沖縄県電設資材卸業協同組合
那覇個人タクシー事業協同組合
沖縄港湾運送事業協同組合
沖縄県印刷工業組合
協同組合沖縄県鉄構工業会

66.
67.
68.
69.
70.
71.
72.

73.
74.
75.
76.
77.
78.
79.
80.
81.
82.
83.
84.

沖縄県青果物卸商事業協同組合
拓鐵事業協同組合
那覇市観光ホテル旅館事業協同組合
名護市管工事業協同組合
浦添市管工事事業協同組合
沖縄県生花商協同組合
協同青果株式会社
（沖縄県中央卸売市場売買
参加者協同組合組合員企業）
那覇清掃事業協同組合
沖縄県墓地環境整備事業協同組合
沖縄県生コン産業協同組合連合会
沖縄市清掃事業協同組合
うらそえ織協同組合
沖縄県ビルメンテナンス協同組合
一般社団法人沖縄県ビルメンテナンス協会
那覇市平和通り商店街振興組合
沖縄県中小企業青年中央会
沖縄県中小企業団体事務局懇話会
ものづくり沖縄県地域事務局
沖縄県中小企業団体中央会

令和５年度 那覇市社会福祉協議会 収集ボランティアBOX協力先一覧（順不同）

　健康維持や美容のために、ウォーキングをしている方は少なくないと思います。あなたのウォーキングの時間を
活かして10 分～小1時間程度、「ウォーキングついでにボランティア」をしてみませんか？　例えば…
　・いつものコースを散歩しながら、社協だよりをポスティング
　・自宅から遠くないところに住んでいる車いすユーザーの付添い
　・視覚障がいをお持ちの方も、一緒にウォーキング
などがあります。もちろん、ご都合に合わない時はキャンセルしても大丈夫 !!　ぜひ一度、那覇市ボランティア・
市民活動センターまでご連絡ください♪　（担当：上原かおり）（お問い合わせ：098-857-7766）

【募集】『ウォーキングついでにボランティア』しませんか♪

ボランティアBox 取組・個人団体紹介
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ふれあい福祉相談室

「ゆいゆい」☎ 891-8454
FAX.857-6052

FAX.857-6052

FAX.859-8388

FAX.859-8388

☎ 857-7780
生活上の心配ごと、悩みごと、どのようなことでも気軽に相談で
きる一般相談・司法書士相談があります。
（秘密は厳守で相談は無料です）

在宅で生活する障がい者が「自分らしく」
暮らしていけるように支援をしています。

日常生活自立支援事業

障がい者生活支援センター

地域福祉権利擁護センター ☎ 857-4525
認知症高齢者や知的障がい者、精神障がい者などで、自分で
判断することが難しい方々の福祉サービスの利用手続きや、
医療費・公共料金の支払い等の日常的な金銭管理のお手伝い、
書類の預かりサービスを契約に基づいて行っています。

ボランティア活動・行事用保険 ☎ 857-7766
ボランティア活動・行事用保険は、ボランティア活動中のさまざ
まな事故によるケガや賠償を補償します。

居宅介護支援事業 ☎ 891-8236
安心して在宅生活が営めるように、家族、医療、介護保険サー
ビス事業所等と連携を図ると共に、社会資源を活用しながら
支援を行ないます。

デイサービスあしびなー
☎ 080-1739-1355

利用者の方々が住み慣れた地域から通い、日々、生きがいのもてる
暮らしを応援し、ご家族の身体的、精神的な負担を軽減します。

ホームヘルプステーションわかば ☎ 859-8383
ご自宅に介護専門職が訪問
し、身体介護及び生活支援
サービスを提供します。

低所得者世帯、障がい者世帯、高齢者の
属する世帯に対する資金貸付

生活福祉資金貸付事業

毎月 第 2金曜日 /午後 2時～4時

奇数月 第 4金曜日 /午後 2時～4時

司法書士専門相談
弁 護士専門 相 談

● 訪問介護
● 総合事業
● 障がい福祉サービス

● サービス利用計画の作成● ピア（同じ仲間）サポート

予約制

予約制

なは社協 相談窓口のご案内

広 告

地域でボランティア施術
ふれデイ利用者向けに
地域でボランティア施術
ふれデイ利用者向けに

　琉球治療院では、地域ふれあいデイサービスの様々な
活動場所に出向いて、ボランティアで施術をしていただい
ています。全身約 360 箇所あるツボの中から、鍼灸師が
いくつか厳選し、実践を交えながら分かりやすく紹介して
くれます。「ツボ押しセルフケアで健康な毎日を過ごしてほ
しい」と地域を元気にするために、熱心にボランティア活
動をされています。自宅や介護施設へも出張施術を行って
いるそうなので、興味のある方はぜひ 琉球治療院 を検索、
またはお問い合わせを！（担当：國場）

なはみまもりフォーラム
～ “ふと、気になった”

　それが きっと動くとき ～

なはみまもりフォーラム
2023

～ “ふと、気になった”
　それが きっと動くとき ～
　去る12 月 27 日（水）に、『なはみまもりフォーラ
ム 2023』を昨年に引き続き、沖縄県立博物館美術
館の講堂で開催！年末にもかかわらず多くの方が来場
されました。
　今回のテーマは「“ふと、気になった” それが きっ
と動くとき」。第 1 部では、「見守り」は特別なことではなく、誰でも少し意識するだけで「見守り」ができ
ることを、商店・障がい者施設・学生・保育園児の見守り活動報告を通じて表現しました。
　第 2 部では大阪から新崎国広先生をお招きし、見守りの視点や考え方をご講話いただきました。見守りで
大切なことは、問題が深刻化する前の予防的支援「発見力・ホウレンソウ・見守り力」等とお話しされ、時
折会場の笑いを誘いながら一体感のある内容となりました。
　今回初の取組として、リアルタイムで会場からの質問を受け付け、登壇者と新崎先生が答えていく形をとり、
「この取組が他の地域にも広がってほしい」「見守る、見守られるの垣根を越えて繋がっていて素晴らしい」
など多くの質問・感想を頂くことができました！
　「最近見かけない」などのふとした気づきが、予防的支援に繋がります。今回のフォーラムが見守りのヒン
トとなれば幸いです。（担当：野原）

山下町地域福祉懇談会山下町地域福祉懇談会
　去る12 月 7日（木）に山下町地域で「山下
町地域のことを話し合おう」をテーマに地域活
動の活性化に向けた “地域福祉懇談会” を開
催しました。
　参加者と山下町地域の良い所や困り事を共有
した中で、高齢化が進んでいる現状に関しての
意見が多く挙がり、地域見守り隊の結成や移
送支援の仕組みづくり等の必要性について皆で
共有できた有意義な会となりました。
（担当：前川）
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※那覇市社会福祉協議会が実施する事業及び福祉サービスにおいては、個人情報保護規定を定め、個人情報の種類・利用の目的・提供方法について、適法かつ適性な方法で対応いたします。

令和 5 年12 月1日～
令和 5 年12 月31日までの
寄附金状況（敬称省略）

寄付金総額

18,936,220円

7,659,625円

令和 5 年 4月1日～令和 5 年12 月31日

一般寄付
・（一社）生命保険協会沖縄県協会
・NPO 法人 オリーブの木
・㈱沖縄ファミリーマート
・沖縄パイロットクラブ
・小野建沖縄㈱中部センター
・小野建沖縄㈱西崎センター
・沖縄看護専門学校
・クラウドライク㈱
・株式会社 エフエム那覇
・㈱研究社
・㈱ブリュッケ
・永寶㈱
・小禄こども未来会
・井上祐二（1979 年琉球大卒）

・山城博子
・新城伸子
・比嘉梨香
・平良紀子
・他

・多和田紀子
・米内山まり
・手塚謙次
・糸嶺篤秀
・与儀純子

寄附者ご芳名

　ご家庭で、使いきれずに保管したままになっている
「もったいない食品」などを、那覇市内の郵便局窓口
（郵便専門局は除く）にある「フードボックス」へ寄
贈ください！
　那覇市内にある子どもの居場所などでおいしい食
事として活かされます。

お米・粉もの・缶詰・レトルト食品
インスタントラーメン等の乾麺・お菓子
缶やペットボトルに入った飲料など

※保存がきくもの（アルコールは不可）

※お寄せいただいた食品について、腐敗等、使用に適さないと判断した場合には、 
　処分させていただくことがありますのでご了承ください。

「もったいない」を「ありがとう」に変える

フードドライブ
「もったいない」を「ありがとう」に変える

フードドライブ

ご寄付いただきたい食品

●未開封の食品
  （包装や外装が破損していないこと、中身に異常がないもの） 
●賞味期限が1か月以上残っている食品
  （賞味期限が明記されているもの）

●常温で保存が可能な食品 
●製造者名が記載されている食品 
●お米は精米日から一年以内のもの

寄付食品の条件

ご協力をお願いします！

（担当：子どもと地域をつなぐサポートセンター糸）

  2月  2日（金）・3日（土）第17回識名地域福祉まつり 識名老人福祉センター・児童館
  2月16日（金）第 4回生活支援サポーター養成講座 10:00 ～ 県立美術館講座室
  2月17日（土）第 39 回那覇市児童館スポーツ交流会 那覇市民体育館

  3月19日（火）第5回生活支援サポーター養成講座 10:00 ～ 県立美術館講座室
  3月8日（金）・9日（土）第12回うるく地域ふれあい祭り小禄老人福祉センターかりゆしうるく・児童館

那覇市社協関連 月3月・2 の主な行事那覇市社協関連 月3月・2 の主な行事

naha 2月号

　生活支援サポーターは、高齢者のご自宅に訪問し毎週 1回 30 分程
度の掃除や買い物といった日常生活のお手伝いをしてもらう有償ボラ
ンティアです。家事や仕事の空き時間で何かしてみたい方、仕事を退
職した方、学生の方など様々な方が活躍しています。30 分から無理な
く始められるボランティア活動で、一緒に那覇市を支える力になってく
ださる方を募集しております。2 月 16 日（金）10:00 ～ 12:00 に県
立美術館講座室にて生活支援サポーター養成講座を開催いたします。
ご興味ある方は那覇市社協までご連絡くださいませ！（担当：神田）

第４回 生活支援サポーター養成講座のご案内第４回 生活支援サポーター養成講座のご案内


